[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПЛАТАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«26» декабрь 2019 г. №166
с. Платава
	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Платавского сельского поселения Репьевского муниципального района от 24.06.2008 года №72 « Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Платавском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом Платавского сельского поселения, в целях приведения муниципальных правовых актов Совета народных депутатов Платавского сельского поселения в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Платавского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области решил:

1. В решение Совета народных депутатов Платавского сельского поселения Репьевского муниципального района от 24.06.2008 года №72 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Платавском сельском поселении» (далее - Решение) внести следующие изменения:

1.1. Абзац шестой статьи 5 Положения о бюджетном процессе в Платавском сельском поселении (далее - Положение), утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:

« -Контрольно-счетная палата Платавского сельского поселения;»;
1.2. Часть 3 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в Платавском  сельском поселении (далее - Положение), утвержденного Решением, после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:
« - осуществляет разработку основных направлений долговой политики Платавского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- устанавливает порядок анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Платавского сельского поселения;
- устанавливает порядок формирования перечня налоговых расходов и порядок оценки налоговых расходов Платавского сельского поселения.»;

1.3. Статью 6 Положения, утвержденного Решением, дополнить часть 6.3. следующего содержания:
«6.3. Контрольно-счетная палата Платавского сельского поселения:

- осуществляет контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета Платавского сельского поселения, а также за соблюдением условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Платавского сельского поселения;

- осуществляет контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета;

- проводит экспертизы (в том числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов) и готовит заключения на проект решения о бюджете Платавского  сельского поселения и на годовой отчет о его исполнении, проводит экспертизы иных муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, проводит экспертизу муниципальных программ;

- осуществляет аудит эффективности, направленной на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;

- осуществляет анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе подготовку предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

- осуществляет подготовку предложений по совершенствованию осуществления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета внутреннего финансового аудита;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и иными федеральными законами, законами Воронежской области, Уставом Платавского  сельского поселения, и иными нормативными правовыми актами Платавского  сельского поселения.».

1.4. Пункт 17 части 4.1. статьи 6 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:

«17) по решению администрации Платавского  сельского поселения разрабатывает программу муниципальных внутренних заимствований, программу муниципальных внешних заимствований, программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, программу муниципальных гарантий в иностранной валюте;»;

1.5. Часть 4.1. статьи 6 Положения, утвержденного Решением, дополнить пунктами 17.1, 17.2 следующего содержания:

«17.1) от имени Платавского  сельского поселения осуществляет муниципальные внутренние заимствования, муниципальные внешние заимствования и выдачу муниципальных гарантий другим заемщикам, заключает муниципальные контракты с кредитными организациями, соглашения о получении бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы, а также договоры о предоставлении муниципальных гарантий;
17.2) осуществляет анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения, предоставляемого в соответствии с абзацем третьим пункта 1.1 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, при предоставлении муниципальной гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии в соответствии с нормативными правовыми актами администрации Платавского  сельского поселения;»;

1.6. Пункт 24 части 4.1. статьи 6 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:
«24) ведет учет выданных муниципальных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями;»;
1.7. В пункте 27 части 4.1. статьи 6 Положения, утвержденного Решением, после слов « Платавскому сельскому поселению» дополнить словами «, а также решения налоговых органов в отношении муниципальных учреждений сельского поселения»;
1.8. В части 2 статьи 17, Положения, утвержденного Решением, слова «агентскими соглашениями» заменить словами «муниципальными контрактами»;
1.9. Статью 17 Положения, утвержденного Решением, дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде устанавливается решением о бюджете сельского поселения в соответствии с положениями статей 107 и 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.10. Статьи 18, 19, 20 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Верхние пределы муниципального внутреннего и внешнего долга

Верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга (при наличии обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте) устанавливаются решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с положениями статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Статья 19. Муниципальные заимствования Платавского  сельского поселения
1. Муниципальные заимствования Платавского  сельского поселения осуществляются в соответствии с положениями статьи 103 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени Платавского  сельского поселения заемных средств в бюджет сельского поселения путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые обязательства Платавского  сельского поселения как заемщика.

3. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета сельского поселения, а также погашения долговых обязательств Платавского сельского поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета сельского поселения.

4. Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период.

5. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Платавского  сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Платавского  сельского поселения принадлежит администрации Платавского  сельского поселения в лице финансового органа администрации сельского поселения.

6. Предельный объем заимствований Платавского  сельского поселения в текущем финансовом году определяется с учетом положений статей 103, 104, 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Статья 20. Программа муниципальных внутренних заимствований Платавского  сельского поселения
1. Программа муниципальных внутренних заимствований Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень муниципальных внутренних заимствований по видам соответствующих долговых обязательств, осуществляемых и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

Программа муниципальных внутренних заимствований Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в соответствии со статьей 110.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и является приложением к решению о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Проведение в соответствии с положениями статьи 105 Бюджетного кодекса Российской Федерации реструктуризации муниципального внутреннего долга не отражается в программе муниципальных внутренних заимствований.».

1.11. Положение, утверждение Решением, дополнить статьей 20.1. следующего содержания:
«Статья 28.1. Программа муниципальных внешних заимствований Платавского  сельского поселения

Программа муниципальных внешних заимствований Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период представляет собой перечень бюджетных кредитов, привлекаемых в бюджет сельского поселения из федерального бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов и (или) погашаемых в иностранной валюте в очередном финансовом году и плановом периоде.

Программа муниципальных внешних заимствований Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в соответствии со статьей 108.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и является приложением к решению о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.12. Статью 22 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Программа муниципальных гарантий Платавского  сельского поселения в валюте Российской Федерации

Программа муниципальных гарантий Платавского  сельского поселения в валюте Российской Федерации составляется с учетом положений статьи 110.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и является приложением к решению о бюджете Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.»;

1.13. Положение, утвержденное Решением, дополнить статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 21.1. Программа муниципальных гарантий Платавского  сельского поселения в иностранной валюте

Программа муниципальных гарантий Платавского  сельского поселения в иностранной валюте составляется с учетом положений статьи 108.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и является приложением к решению о бюджете Платавского  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.»;

1.14. Положение, утвержденное Решением, дополнить статьей 29.1. следующего содержание:
«Статья 29.1. Перечень и оценка налоговых расходов Платавского  сельского поселения

1. Перечень налоговых расходов Платавского  сельского поселения формируется в порядке, установленном администрацией сельского поселения, в разрезе муниципальных программ и их структурных элементов, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.

2. Оценка налоговых расходов Платавского  сельского поселения осуществляется ежегодно в порядке, установленном администрацией сельского поселения с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики Платавского  сельского поселения, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения.»;

1.15. Абзац восьмой части 3 статьи 35 Положения, утвержденного Решением изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и плановым периодом, с указанием в том числе верхнего предела долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по муниципальным гарантиям;»;

1.16. Часть 3 статьи 35 Положения, утвержденного Решением, после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания:
«программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период (при наличии обязательств в иностранной валюте) – при наличии внешних заимствований;

программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период – при наличии муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации;
программа муниципальных гарантий в иностранной валюте на очередной финансовый год и плановый период (при наличии обязательств в иностранной валюте) - при наличии гарантий в иностранной валюте;»;

1.17. Абзац седьмой статьи 32 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждого года планового периода;»;

1.18. Часть 2 статьи 56 Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:
«2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения представляются:
- проект решения Совета народных депутатов Платавского сельского поселения об исполнении бюджета сельского поселения за отчетный финансовый год;

- пояснительная записка к годовому отчету, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности;

- отчеты о состоянии муниципального долга на начало и конец отчетного финансового года, об исполнении приложений к решению о бюджете сельского поселения за отчетный финансовый год;

- отчет об использовании средств резервного фонда;

- сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;

- иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 01.01.2020 г.
	Глава сельского поселения

	В.В.Горбунов